

PSI APP STORE SCALING BY CLICK



PSI Konzern-Daten zum 30. Juni 2023 auf einen Blick (IFRS)

	1.1. - 30.06.23 in TEUR	1.1. - 30.06.22 in TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
Umsatzerlöse	119.267	116.450	+2.817	+2,4
Betriebsergebnis	-5.363	8.179	-13.542	>100
Ergebnis vor Steuern	-6.294	8.202	-14.496	>100
Konzernjahresergebnis	-8.744	4.446	-13.190	>100
Liquide Mittel am 30.06.	51.504	50.523	+981	+1,9
Mitarbeiter am 30.06. (Anzahl)	2.273	2.266	+7	+0,3
Umsatz/Mitarbeiter	52,5	51,4	+1,1	+2,1

Zwischenlagebericht

Geschäftsverlauf

Ertragslage

Der PSI-Konzern hat im ersten Halbjahr 2023 den Umsatz um 2,4 % auf 119,3 Millionen Euro erhöht (30.06.2022: 116,5 Millionen Euro). Das Betriebsergebnis (EBIT) wurde durch Einmalaufwendungen im Zusammenhang mit dem Vorstandswechsel und der Änderung der Rechtsform in eine Europäische Aktiengesellschaft (Societas Europaea, SE), Folgebelastungen aus Redispatch-2.0-Projekten sowie Risikovorsorge und Wertberichtigungen in Altprojekten im Bereich Elektrische Netze belastet, wodurch es deutlich auf –5,4 Millionen Euro zurückging (30.06.2022: 8,2 Millionen Euro). Das Konzernergebnis verschlechterte sich entsprechend auf –8,7 Millionen Euro (30.06.2022: 4,4 Millionen Euro). Der Auftragseingang lag mit 169 Millionen Euro 12,7 % über dem Wert des Vorjahreszeitraums (30.06.2022: 150 Millionen Euro). Der Auftragsbestand am 30.06.2023 übertraf mit 197 Millionen Euro den Vorjahreswert um 4,8 % (30.06.2022: 188 Millionen Euro).

Das Segment Energiemanagement (Energienetze, Energiehandel, Personenverkehr) erzielte einen 5,7 % geringeren Umsatz von 57,8 Millionen Euro (30.06.2022: 61,3 Millionen Euro) und ein deutlich verschlechtertes Betriebsergebnis von –8,2 Millionen Euro (30.06.2022: 0,9 Millionen Euro). Im Geschäftsbereich Elektrische Netze wurde mit Wirkung zum 1. Juli 2023 ein neues Management etabliert, das mit Hochdruck an der Bereinigung der Belastungen und Risiken aus Altprojekten sowie der für 2023 geplanten Abnahme der Redispatch 2.0 Projekte arbeitet, wobei erste Fortschritte erzielt wurden. Weiterhin wurden wichtige, lukrative Neuaufträge gewonnen, die einem angepassten Prozess für die Auftragsannahme unterliegen, mit dem Risiken aus der Auftragsabwicklung minimiert werden. Darunter ist ein Großauftrag eines führenden europäischen Übertragungsnetzbetreibers, den PSI Anfang des dritten Quartals gewonnen hat. In Südostasien hat sich der starke Auftragstrend der Vorquartale noch einmal verstärkt. Hier profitiert PSI auch weiterhin vom gestiegenen Gaspreis und konnte Auftragseingang, Umsatz und Ergebnis deutlich steigern.

Der Umsatz im Segment Produktionsmanagement (Metall, Industrie, Logistik) erhöhte sich um 11,5 % auf 61,5 Millionen Euro (30.06.2022: 55,2 Millionen Euro). Das Betriebsergebnis des Segments wurde um 4,5 % auf 8,1 Millionen Euro verbessert (30.06.2022: 7,8 Millionen Euro). Insbesondere die Bereiche metallherzeugende Industrie, Logistik und Automotive entwickelten sich weiterhin positiv und steigerten Umsatz und Ergebnis deutlich.

PSI Polen gewann einen Großauftrag über die Lieferung der Lagerlogistiksoftware für einen führenden Händler von Fahrzeugteilen. Der über den cloudbasierten PSI App Store erzielte Umsatz wurde in den im ersten Halbjahr 2023 gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 35 % gesteigert.

Finanzlage

Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit verbesserte sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum auf 1,9 Millionen Euro (30.06.2022: -3,0 Millionen Euro). Die liquiden Mittel lagen mit 51,5 Millionen Euro (30.06.2022: 50,5 Millionen Euro) etwa auf Vorjahresniveau, ihnen stehen höhere kurzfristige Verbindlichkeiten aus kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten von 20,1 Millionen Euro (30.06.2022: 4,7 Millionen Euro) gegenüber.

Vermögenslage

Gegenüber dem 31. Dezember 2022 haben sich keine wesentlichen Veränderungen der Vermögenslage des Konzerns ergeben.

Personalentwicklung

Die Mitarbeiterzahl des Konzerns erhöhte sich leicht auf 2.273 (30.06.2022: 2.266).

PSI-Aktie

Die PSI-Aktie hat das erste Halbjahr 2023 mit einem Kurs von 32,85 Euro 46,3 % über dem Jahresschlusskurs 2022 von 22,45 Euro abgeschlossen. Im gleichen Zeitraum verzeichnete der Technologieindex TecDAX einen Anstieg um 9,7 %.

Risikobericht

Die Risikoeinschätzung des Unternehmens hat sich seit dem Geschäftsbericht zum 31. Dezember 2022 nicht wesentlich verändert.

Prognosebericht

Im Segment Produktionsmanagement profitiert PSI weiterhin vom Wachstum im Nordamerikageschäft und der steigenden Nachfrage nach Optimierungslösungen mit industrieller Künstlicher Intelligenz, die einen wichtigen Beitrag beim Wandel zu nachhaltiger Industrieproduktion leisten. Im Segment Energiemanagement verzeichnet PSI seit Inkrafttreten des Gesetzes zum Neustart der Digitalisierung der Energiewende im Mai 2023 vermehrt Anfragen im Bereich von Smart-Grid-Lösungen für intelligente und transparente Niederspannungsnetze.

Für das Gesamtjahr 2023 geht der PSI-Vorstand weiterhin davon aus, die geplanten Steigerungen des Auftragseingangs und der Umsatzerlöse von 10 % gegenüber dem Vorjahr realisieren zu können. Bezogen auf das Betriebsergebnis wird der Ausblick um Einmalaufwendungen reduziert auf einen Planwert zwischen 5 und 7 Millionen Euro angepasst. Korrespondierend zu dem im 1. Halbjahr erzielten Betriebsergebnis, wird das Segment Produktionsmanagement seine Jahresziele dabei mit 18 Millionen Euro leicht übertreffen. Langfristig hält das Management an seiner Wachstumsstrategie für den PSI-Konzern fest.

Konzern-Bilanz

für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 nach IFRS

	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.23 TEUR	Jahresabschluss 01.01.-31.12.22 TEUR
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Immaterielle Vermögenswerte	70.170	73.190
Sachanlagen	34.300	37.892
Anteile an assoziierten Unternehmen	694	694
Aktive latente Steuern	6.289	6.589
	111.453	118.365
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	10.540	8.138
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto	33.320	42.031
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	57.022	49.915
Sonstige Vermögenswerte	9.986	5.876
Ertragssteuerforderungen	2.656	2.829
Zahlungsmittel	51.504	45.444
	165.028	154.233
Summe Aktiva	276.481	272.598
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	40.185	40.185
Kapitalrücklage	35.137	35.137
Rücklagen für eigene Anteile	-4.698	-4.698
Sonstige Rücklagen	-18.908	-17.102
Bilanzgewinn	50.578	65.517
	102.294	119.039
Langfristige Verbindlichkeiten		
Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen	42.216	42.633
Passive latente Steuern	4.461	4.892
Sonstige Verbindlichkeiten	563	562
Rückstellungen	1.172	1.639
Leasingverbindlichkeiten	14.610	17.798
Finanzverbindlichkeiten	60	75
	63.082	67.599
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20.679	23.399
Sonstige Verbindlichkeiten	22.453	23.589
Rückstellungen	2.522	2.308
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung und Umsatzabgrenzungen	36.228	22.983
Leasingverbindlichkeiten	7.519	6.636
Finanzverbindlichkeiten	20.055	4.667
Schulden in Verbindung mit aufgegebenen Vermögenswerten	1.649	2.378
	111.105	85.960
Summe Passiva	276.481	272.598

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 nach IFRS

	Quartalsbericht II		6-Monatsbericht	
	01.04.23– 30.06.23 TEUR	01.04.22– 30.06.22 TEUR	01.01.23– 30.06.23 TEUR	01.01.22– 30.06.22 TEUR
Umsatzerlöse	61.037	58.469	119.267	116.450
Sonstige betriebliche Erträge	1.181	2.419	7.869	5.968
Materialaufwand	-10.273	-7.822	-15.963	-13.917
Personalaufwand	-49.369	-39.205	-92.833	-80.846
Abschreibungen	-3.699	-3.319	-7.379	-6.548
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-8.248	-6.844	-16.324	-12.928
Betriebsergebnis	-9.371	3.698	-5.363	8.179
Beteiligungsergebnis	268	221	268	221
Zinsen und ähnliche Erträge	129	49	260	73
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-868	-100	-1.459	-271
Ergebnis vor Steuern	-9.842	3.868	-6.294	8.202
Ertragssteuern	-2.590	-1.192	-3.178	-2.036
Ergebnis nach Ertragssteuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen	-12.432	2.676	-9.472	6.166
Ergebnis nach Ertragssteuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	406	-800	728	-1.720
Konzernjahresüberschuss	-12.026	1.876	-8.744	4.446
Ergebnis je Aktie (in Euro, unverwässert und verwässert)	-0,77	0,12	-0,56	0,28
Ergebnisanteil der Aktionäre aus fortzuführenden Geschäftsbereichen	-0,80	0,17	-0,61	0,39
Ergebnisanteil der Aktionäre aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	0,03	-0,05	0,05	-0,11
Durchschnittliche Aktien im Umlauf	15.487.995	15.656.044	15.487.995	15.668.340

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 nach IFRS

	01.04.23– 30.06.23 TEUR	01.04.22– 30.06.22 TEUR	01.01.23– 30.06.23 TEUR	01.01.22– 30.06.22 TEUR
Konzernjahresüberschuss	-12.026	1.876	-8.744	4.446
Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe	-1.426	-2.306	-1.806	-1.500
Versicherungsmathematische Gewinne / Verluste	0	0	0	0
Ertragsteuereffekte	0	0	0	0
Konzerngesamtergebnis	-13.452	-430	-10.550	2.946

Konzern-Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 nach IFRS

	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.23 TEUR	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.22 TEUR
CASHFLOW AUS LAUFENDER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT		
Konzernergebnis vor Steuern	-5.566	6.482
Berichtigung des Ergebnisses um zahlungsunwirksame Vorgänge		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	2.117	1.441
Abschreibungen auf Sachanlagen	1.785	1.984
Abschreibungen auf Right of Use	3.477	3.179
Erträge aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	-268	-221
Erträge/Aufwendungen aus Anlageabgängen	-19	0
Zinserträge	-256	-75
Zinsaufwendungen	1.186	709
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	0	3
	2.456	13.502
Veränderung des Working Capital		
Veränderung der Vorräte	-2.204	-2.318
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie aus langfristiger Auftragsfertigung	1.472	-10.563
Veränderung der sonstigen kurzfristigen Vermögenswerte	-3.566	-7.595
Veränderung der Rückstellungen	-1.106	-1.276
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-2.496	486
Veränderung der sonstigen lang- und kurzfristigen Verbindlichkeiten	10.927	6.009
	5.483	-1.755
Gezahlte Zinsen	-203	-322
Gezahlte Ertragssteuern	-3.355	-929
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.925	-3.006
CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-301	-2.155
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-603	-1.716
Einzahlungen aus Ausschüttungen assoziierter Unternehmen	221	156
Einzahlungen aus Abgängen zur Veräußerung gehaltener Vermögenswerte	0	60
Erhaltene Zinsen	256	75
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-427	-3.580
CASHFLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT		
Dividendenzahlungen	-6.195	-6.264
Tilgung/Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	14.644	1.267
Auszahlung aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	-3.353	-3.220
Gezahlte Zinsen im Rahmen von Leasingverhältnissen	-260	-168
Auszahlung für den Erwerb eigener Anteile	0	-1.862
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	4.836	-10.247
FINANZMITTELFONDS AM ENDE DER PERIODE		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	6.334	-16.833
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds	-274	145
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	45.444	67.478
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	51.504	50.790

Entwicklung des Eigenkapitals

für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 nach IFRS

	Ausgegebene Aktien	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Rücklage für eigene Anteile	Sonstige Rücklagen	Bilanzergebnis	Gesamt
	Stückzahl	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Saldo zum 01.01.2022	15.691.727	40.185	35.137	702	-23.394	62.087	114.717
Konzerngesamtergebnis nach Steuern					6.292	9.694	15.986
Erwerb eigener Aktien	-232.999			-6.055			-6.055
Ausgabe eigener Aktien	29.267			655			655
Gezahlte Dividenden						-6.264	-6.264
Saldo zum 01.01.2023	15.487.995	40.185	35.137	-4.698	-17.102	65.517	119.039
Konzerngesamtergebnis nach Steuern					-1.806	-8.744	-10.550
Gezahlte Dividenden						-6.195	-6.195
Saldo zum 30.06.2023	15.487.995	40.185	35.137	-4.698	-18.908	50.578	102.294

Durch Organmitglieder gehaltene Aktien am 30. Juni 2023

	Aktien am 30.06.2023	Aktien am 30.06.2022
Vorstand		
Gunnar Glöckner	0	0
Dr. Harald Schrimpf	54.000	62.000
Aufsichtsrat		
Andreas Böwing	0	0
Elena Günzler	2.022	1.994
Prof. Dr. Uwe Hack	600	600
Prof. Dr. Wilhelm Jaroni	0	0
Uwe Seidel	493	465
Karsten Trippel	115.322	112.322

Erläuterungen zum Konzernquartalsabschluss zum 30. Juni 2023

Die Gesellschaft

1. Geschäftstätigkeit und rechtliche Verhältnisse

Die Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns umfasst die Erstellung und den Vertrieb von Softwaresystemen und -produkten, die spezielle Bedürfnisse und Anforderungen von Kunden erfüllen, die hauptsächlich in folgenden Industrien und Dienstleistungsbereichen tätig sind: Energieversorgung, Produktion, Logistik und Verkehr. Weiterhin erbringt der Konzern Dienstleistungen aller Art auf dem Gebiet der Datenverarbeitung, vertreibt elektronische Geräte und betreibt Datenverarbeitungsanlagen.

Der PSI-Konzern ist in die Hauptgeschäftsfelder (Segmente) Energiemanagement und Produktionsmanagement gegliedert. Die Gesellschaft ist im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse notiert.

Auf der Hauptversammlung der Muttergesellschaft des PSI-Konzerns, der PSI Software AG, am 23. Mai 2023 wurde beschlossen, die Rechtsform von einer deutschen Aktiengesellschaft in eine Europäische Aktiengesellschaft (Societas Europaea) zu wechseln. Der rechtskräftige Beschluss wurde bis zur Aufstellung dieses Halbjahresabschlusses noch nicht in das Handelsregister eingetragen.

Die Gesellschaft ist – ähnlich wie andere Unternehmen, die in dynamischen Technologiebranchen tätig sind – einer Reihe von Risiken ausgesetzt. Wesentliche Risiken für die Entwicklung des PSI-Konzerns sind dabei die erfolgreiche Produktvermarktung, der Wettbewerb mit größeren Unternehmen, die Fähigkeit, ausreichende finanzielle Mittel für die Finanzierung der zukünftigen Geschäftsentwicklung bereitzustellen und die Kooperation mit strategischen Partnern.

Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss für den Zeitraum vom 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 wurde am 25. Juli 2023 durch Beschluss der Geschäftsleitung zur Veröffentlichung freigegeben.

Die Erstellung des verkürzten Konzern-Zwischenabschlusses für den Zeitraum vom 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“. Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss enthält nicht sämtliche für den Abschluss des Geschäftsjahres vorgeschriebenen Erläuterungen und Angaben und sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022 gelesen werden.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Zu den von der Gesellschaft angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie insbesondere zur Anwendung der International Financial Reporting Standards (IFRS) wird auf den Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2022 verwiesen.

3. Saisonale Einflüsse auf die Geschäftstätigkeit

Im Rahmen der operativen Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns ergeben sich saisonale Effekte im Rahmen der Vereinnahmung von Wartungserlösen im ersten Quartal des Geschäftsjahres (Abgrenzung der Ergebniseinflüsse der entsprechenden Zahlungseingänge erfolgt über das Geschäftsjahr) sowie deutlich höhere Nachfrage und Projektabrechnungen im vierten Quartal des Geschäftsjahres.

4. Änderungen im Konsolidierungskreis

Gegenüber dem 31. Dezember 2022 ergaben sich keine grundsätzlichen Änderungen im Konsolidierungskreis. Der PSI-Konzern hat Tochtergesellschaften, die keine wesentliche Auswirkung auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns haben, nicht bzw. nicht mehr im Wege der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss einbezogen.

5. Ausgewählte Einzelpositionen

Zahlungsmittel

	30. Juni 2023	31. Dezember 2022
	TEUR	TEUR
Guthaben bei Kreditinstituten	47.817	42.308
Festgelder	3.663	3.111
Kassenbestände	24	25
	51.504	45.444

Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung, Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung und Umsatzabgrenzung

Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode entstehen, wenn Umsatzerlöse erfasst wurden, jedoch nach den Vertragsbedingungen noch nicht in Rechnung gestellt werden können. Diese Beträge werden nach verschiedenen Performancekriterien realisiert. Die Bilanzposten enthalten die unmittelbar zurechenbaren Einzelkosten (Personalkosten und Fremdleistungen) sowie in angemessenem Umfang Gemeinkosten.

Die Verbindlichkeiten und Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode setzen sich wie folgt zusammen:

	30. Juni 2023 TEUR	31. Dezember 2022 TEUR
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung (Brutto)	136.131	128.502
Erhaltene Anzahlungen	-79.109	-78.587
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	57.022	49.915
Erhaltene Anzahlungen (Brutto)	89.178	90.542
Davon mit Auftragslösen saldiert	-79.109	-78.587
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	10.069	11.955
Umsatzabgrenzungen	26.159	11.028
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung und Umsatzabgrenzungen	36.228	22.983

Umsatzerlöse

Die in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Umsatzerlöse setzen sich wie folgt zusammen:

30. Juni 2023 TEUR	Energie- management	Produktions- management	Gesamt
Softwareerstellung zum Festpreis	16.793	11.369	28.162
Softwareerstellung nach Aufwand	2.226	20.034	22.260
Wartung	25.427	23.500	48.927
Lizenzen	2.010	5.764	7.774
Waren	11.304	840	12.144
Gesamt	57.759	61.508	119.267

30. Juni 2022 TEUR	Energie- management	Produktions- management	Gesamt
Softwareerstellung zum Festpreis	24.667	11.912	36.579
Softwareerstellung nach Aufwand	4.310	16.946	21.256
Wartung	24.317	21.188	45.505
Lizenzen	1.116	4.605	5.721
Waren	6.861	528	7.389
Gesamt	61.272	55.178	116.450

Ertragssteuern

Die wesentlichen Bestandteile des in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Ertragssteueraufwands setzen sich wie folgt zusammen:

	30. Juni 2023 TEUR	30. Juni 2022 TEUR
Tatsächliche Ertragssteuern		
Tatsächlicher Ertragssteueraufwand	-3.308	-1.508
Latente Ertragssteuern		
Entstehung und Umkehrung temporärer Differenzen	130	-528
Ausgewiesener Steueraufwand	-3.178	-2.036

Nahestehende Personen

Mit Ausnahme der im Folgenden dargestellten Sachverhalte haben sich keine Veränderungen im Kreis der nahestehenden Personen sowie der diesen Personen gewährten Vergütung ergeben.

Vorstand und Vorstandsvergütung

Am 27. April 2023 hat der Aufsichtsrat Herrn Robert Klaffus mit Wirkung zum 1. November 2023 zum Mitglied des Vorstands bestellt.

Am 26. Juni 2023 hat Herr Dr. Harald Schrimpf mit Wirkung zum 30. Juni 2023 sein Amt als Vorstandsvorsitzender und seine Mitgliedschaft im Vorstand der PSI Software AG niedergelegt. Die Zusammensetzung der Vorstandsvergütung für das Geschäftsjahr 2023 wird sich im Zusammenhang mit dem Ausscheiden von Herrn Dr. Harald Schrimpf um gewährte Abfindungen von 3,5 Millionen Euro verändern. Im Halbjahresabschluss zum 30. Juni 2023 wurden die als Abfindung bereits gezahlten sowie noch zu leistenden Beträge als Personalaufwand ausgewiesen und in der Segmentberichterstattung als einmalige Aufwendungen in der Spalte „Überleitung“ dargestellt.

Segmentberichterstattung

Die Entwicklung der Segmentergebnisse ist aus der Konzern-Segmentberichterstattung ersichtlich.

Segmente des PSI-Konzerns:

- **Energiemanagement:** Intelligente Lösungen für Netzbetreiber in den Sparten Strom, Gas, Fernwärme und Pipelines sowie für den Öffentlichen Personenverkehr. Schwerpunkte sind zuverlässige und wirtschaftliche leittechnische Lösungen für die intelligente Führung von Energienetzen und den sicheren Betrieb von Verkehrssystemen sowie Lösungen für Handel und Vertrieb im liberalisierten Energiemarkt.
- **Produktionsmanagement:** Softwareprodukte und Lösungen für die Produktionsplanung, Produktionsoptimierung und -steuerung sowie effiziente Logistik. Schwerpunkte sind die Optimierung des Ressourceneinsatzes und die Erhöhung von Effizienz, Qualität und Wirtschaftlichkeit.
- Neben den operativen Segmenten weist der PSI-Konzern eine Spalte „Überleitung“ aus, in der neben Konsolidierungseffekten (Aufwands- und Ertragskonsolidierung sowie Zwischenergebniseliminierung) auch einmalige Effekte dargestellt werden, deren Zuordnung zu den operativen Segmenten nicht in einer sinnvollen Schlüsselung möglich ist. Im ersten Halbjahr 2023 wurden als einmalige Effekte die Kosten für Abfindung an nahestehende Personen (Vorstand), damit im Zusammenhang stehende Rechtsberatungskosten sowie die Kosten für den Rechtsformwechsel (Societas Europaea) von insgesamt 5 Millionen Euro ausgewiesen. Im Vorjahresvergleichszeitraum wurden keine einmaligen Effekte ausgewiesen.

Konzern-Segmentberichterstattung

für den Zeitraum 1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 nach IFRS

	Energie- Management		Produktions- Management		Überleitung		PSI-Konzern	
	30.06. 2023 TEUR	30.06. 2022 TEUR	30.06. 2023 TEUR	30.06. 2022 TEUR	30.06. 2023 TEUR	30.06. 2022 TEUR	30.06. 2023 TEUR	30.06. 2022 TEUR
Umsatzerlöse								
Umsätze mit Fremden	57.759	61.272	61.508	55.178	0	0	119.267	116.450
Umsätze mit anderen Segmenten	1.594	1.610	9.624	9.266	-11.218	-10.876	0	0
Umsätze gesamt	59.353	62.882	71.132	64.444	-11.218	-10.876	119.267	116.450
Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	-4.772	4.076	11.795	11.179	-5.007	-528	2.016	14.727
Betriebsergebnis vor Abschreibungen aus Kaufpreisallokation	-7.951	1.232	8.385	8.035	-5.262	-553	-4.828	8.714
Abschreibungen aus Kaufpreisallokation	-296	-296	-239	-239	0	0	-535	-535
Betriebsergebnis	-8.247	936	8.146	7.796	-5.262	-553	-5.363	8.179
Finanzergebnis	-318	101	-183	-30	-430	-48	-931	23
Ergebnis vor Steuern	-8.565	1.037	7.963	7.766	-5.692	-601	-6.294	8.202

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichere ich, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Konzernzwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, der Konzernzwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage des Konzerns so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Finanzkalender

29. März 2023	Veröffentlichung des Jahresergebnisses 2022
29. März 2023	Analystenkonferenz zum Jahresergebnis 2022
27. April 2023	Bericht zum 1. Quartal 2023
23. Mai 2023	Hauptversammlung
27. Juli 2023	Bericht zum 1. Halbjahr 2023
27. Oktober 2023	Bericht zum 3. Quartal 2023
27.-29. November 2023	Deutsches Eigenkapitalforum, Analystenkonferenz

Ihr Investor Relations–Ansprechpartner:

Karsten Pierschke

Telefon: +49 30 2801–2727

E-Mail: kpierschke@psi.de

Gern nehmen wir Sie in unseren Verteiler für Aktionärsinformationen auf und schicken Ihnen auf Wunsch weiteres Informationsmaterial.

Aktuelle Informationen erhalten Sie auch unter www.psi.de/ir

PSI Software AG

Dircksenstraße 42-44
10178 Berlin
Deutschland
Telefon: +49 30 2801-0
Fax: +49 30 2801-1000
ir@psi.de
www.psi.de

PSI 